
INSTITUTO PERUANO DEL DEPORTE

RESOLUCION No. 235%
CONSIDERANDO :

Que es necesario crear el INSTITUTO PARA EL DESARROLLO E INVES-
TIGACION DEL DEPORTE PARA TODOS, con el propósito de ¿mplemen-
tar La necreación y La práctica masiva del deporte, La elabora
c£Ón de programas que contribuyan al desarrollo pleno de Las -
facultades psíquicas y físicas de La población y La onrganiza--
ción del tiempo Libre de La población en actividades deporti--
vas;

Estando a £a propuesta de La Alta Dirección y; de conformidad
con £o dispuesto por £a Ley General del Deporte y su Reglamen-
to;

SE RESUELVE :

ARTICULO UNICO.- Crear el INSTITUTO PARA EL DESARROLLO E INVES
TIGACIÓN DEL DEPORTE PARA TODOS, cuya Junta —

Directiva estará integrada por :

- DR. TOMAS PINNA GUERRERO.
- ARQ” CARLOS MORA SALA
- DR. HUMBERTO UGARTE RIVAS
- SR. RUDIGER DOHRMANN

Regístrese y comuntquese.-



— A. 2713-40-393

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

a
“es

L

Mayo 03, 1983 :

Sefar
GERARDO MARUY T.
Jefe del I.P.D.
Ciudad.—

De nuestra consideración:

Nos es grato dirigirnos a Ud.,para comunicarle que habiendo
culminado la III Conferencia Fanamericana de Deporte Fara Todos,
evento que se llevé a cabo del 28 de Abril al iero.de Mayo de los
corrientes, en la Ciudad de Bogota, y cuyo resultado fue la
"Declaración de Bugota", que se acompaña a la presente y en la
que , los paises subcribientes, entre atras cosas declaran la
necesidad de que el deporte para todos es el vehiculo que
contribuye a la integración de los pueblos, a la conservación de
sus valores autécto Ss as! como recomendando, impulsar la
implementación de programas orientados a Una mayor participación
de la comunidad, recabando el apo de todas las organizaciones,
gubernamentales y no gubernamentales, por que recomendamos lacreación de un INSTITUTO "FARA EL DESARROLLO E INVESTIGACION DEL
DEPORTE PARA TODOS",entidad que consideramos fundamental en el desarrollo
ya que vendría a constituirse en un centro de capacitación e
investigación tecnológico, similares alos existentes en otros
paises que han entendido que solo con instituciones dedicadas a la
capacitación, pro “ny fomento del deporte para tedos, selegran objetivos de beneficios deportivos para los pai

Mo UNa persona de derecho privado,
En, sin fines de lucre que debena to, mediano y largo

este Institut:
por una As:
con programas de a

cia

Este hecho facilitara las posibilidades reales y compromisosverbales adquiri diversos Organismos Internas ales, que
precisamente ndicionan sus aportes y ayuda al funcionamiento y "
logro de los proyectos, es decir "estabilidad" y " continuidad",
ue lamentablemente ¿como Organismo (Oficial, de derect+
publico, no puede garantizarse, ya que es un hecha histor olainestabilidad y/c pericdos de corta permanencia de los Dirigentes
deportivos, ya sea por decisiones de orden pollticos U ctros.



WN rus,

INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE

De mtro lado, debe quedar perfectamente establecide que el
funcionamiento y operatividad del Instituto, no debe acasionar
ningún gasto al I.P.D., quien se stituiria so ado
adherente.

AS1 mismo la participa 1 de organismos Internacionales c o
la EsTaZ. La Federacion Fanamericana, D.F.T. y otros, deben ser
como adherentes a ón.
Las empresas privadas Nacionales e Internacionales tambien
canalizan su operación en este tipo de proyectos, y donde piden
se les garantize una programación logica tinuidad.

En resumen el "Instituto" debe:

Llenar el vacio existente, en la capacitacion de "Tecnicos", en
el Deporte, en diferentes areas, para evitar la dispersión que
actualmente hay, donde , isamente por noexistir una entidad
cuya especialización sea cientifica y seria, los interesados
devarian de cursillos en cursillos de capacitaciónmuy breves,
aparentemente n la sola intención de acumular algunos
co imientos, sin que estos necesariamente estuviesen en función
directa con las exigencias originadas en los campos de actuación
y en los niveles de desempefío

Na pocos intentos se han hecho para garantizar continuidad en los
programas de capacitación, que por diferentes circunstancias han
sido abandonados o cancelados a la mitad del camino, pero esteInstituto aprovechando la experiencia de paises hermanos y
organismos Internacionales se encargara de adelantar programas de
formación profesional y demas actividades de extensión
y educación permanente en la relacionado con el departe, dando
comienzo as una nueva era del deporte Feruano en cuanto a la
cualificacid del recurso humano vinculado y por vincularse al
deporte.
Entendemos que el Instituto debe implementar una serie
de acciones y procesos educativos, graduados, que se
ofrezcan permanentemente a los técnicos Cpromotares, monitores,entrenadores) periodistas, dirigentes y autoridades del deporte,
en servicio aficial y no oficial (comunales) para elevar su nivel
cultural, técnico y cientifico que garantize la calidad en la
ñ eitación, administración y promoción del Deporte Peruano.



DEL DEPORTE



INSTITUTO PERUANO
DEL DEPORTE- MISTITUTG PERUANO DEL DE

(1.P. D.) Dirección Kjecativl*

E > LOSE
MEMOR 9
Correspondencia Interna

HE RARA... DIRECTOR..ELE: 1 Q
AX : DE........ JEEE...DE....LA..OETCINA. DE. PLANTETCACION

Asunto : Manual de Organización y Funciones del Conse-
*

10 REGIONAL de UcaAYALL-
Referencia :

Por el presente, me dirijo a Ud.,val nemitinle adjunto al presente documento
elManual de Organización y Funciones de

“UcayaLi, para su kevisión y aprobación,
ar

de
ndo a £os solicitado por su Superion pos

«pacho,

Atentamente,

OP/JAF
UR/LELB
pev


